



Department of Psychology, Educational Science and Human Movement

PROTOCOLLO D'INTESA TRA

IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLA FORMAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Ε

L'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DOMENICO SCINÀ - GAETANO COSTA DI PALERMO

CONSIDERATO CHE

il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell'Esercizio Fisico e della Formazione (di seguito: Dipartimento SPPEFF) dell'Università degli Studi di Palermo ha tra i propri obiettivi la promozione di attività di ricerca, di formazione e di intervento sulle tematiche della promozione delle abilità sottese agli apprendimenti scolastici nello sviluppo

E CHE

l'Istituto Comprensivo Domenico Scinà - Gaetano Costa (di seguito: I.C. "Scinà-Costa") di Palermo: - presenta le caratteristiche funzionali allo svolgimento delle attività programmate dal progetto di ricerca dal titolo *PMA. Programma Motorio Arricchito per potenziare le Funzioni Esecutive*, di cui è proponente e responsabile la Prof.ssa Marianna Alesi, Professore Ordinario di Psicologia dello Sviluppo e Psicologia dell'Educazione, presso il Dipartimento SPPEFF

Riconosciuta La rilevanza scientifica ed educativa di attività di potenziamento delle funzioni cognitive, nello specifico delle funzioni esecutive, con sessioni di attività motorie strutturate e arricchite da stimoli cognitivi e riconosciuti i benefici di suddette

attività per studenti di scuola primaria,

Riconosciuta la comune volontà del Dipartimento SPPEFF, espressa dal Direttore Gioacchino Lavanco e dalla Prof.ssa Marianna Alesi, e dell'I.C. Scinà-Costa, espressa dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gabriella Martorana di costruire un accordo per l'implementazione di attività di natura motoria e cognitiva rivolte a studenti frequentanti la classe prima e seconda primaria





Department of Psychology, Educational Science and Human Movement

Il Dipartimento SPPEFF e l'I.C. Scinà Costa SOTTOSCRIVONO

Il seguente PROTOCOLLO D'INTESA finalizzato ad una fattiva collaborazione per la realizzazione del suddetto programma di ricerca:

- Art. 1 Il Dipartimento SPPEFF e l'I.C. Scinà Costa, nelle persone dei loro referenti per il presente protocollo di intesa, si impegnano a renderlo operativo all'atto della firma da parte dei rispettivi rappresentanti istituzionali.
- Art. 2 La ricerca sarà coordinata dalla Prof.ssa Marianna Alesi e dalla Dott.ssa Ambra Gentile, Ricercatore a Tempo Determinato B del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell'Esercizio Fisico e della Formazione;
- Art. 3 L'I.C. Scinà-Costa e il Dipartimento SPEFF si impegnano a operare all'interno delle proprie finalità istituzionali e dei propri mezzi e ad agevolare il lavoro di ricerca, nel rispetto delle normative vigenti,
- Il Dipartimento SPPEFF, nelle persone dei coordinatori della ricerca, si impegna a fornire assistenza scientifica e formativa, materiali e strumenti utili allo svolgimento della ricerca.
- L'I.C. Scinà-Costa si impegna a prevedere l'uso dei locali e consentire che alle attività prendano parte, senza alcun onere di spesa, anche studenti universitari e tirocinanti (LM-51) in Psicologia che svolgono attività di collaborazione con il Dipartimento SPPEFF
- Art. 4 I dati della ricerca, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento EU n. 679/2016) sulla tutela della privacy, saranno trattati in forma anonima e aggregata e verranno utilizzati esclusivamente a scopo di ricerca, secondo quanto determinato dall'atto di approvazione della ricerca da parte Comitato di Bioetico dell'Università degli Studi di Palermo (Parere 173/2023, Protocollo 175810 del 2023);
- Art. 5 Parteciperanno alle attività di ricerca solamente gli studenti che abbiano prodotto il consenso informato, firmato da entrambi i genitori, come previsto dal Comitato di Bioetica dell'Università degli Studi di Palermo;
- Art. 6 Non graveranno oneri finanziari sul bilancio finanziario dell' I.C. Scinà-Costa e del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell'Esercizio Fisico e della Formazione dell'Università degli Studi Palermo e non è previsto alcun finanziamento da parte dell'Università di





Department of Psychology, Educational Science and Human Movement

Palermo.

Art.76 Il presente atto	entra in vigore	e alla data del	la sua firma	e cesserà ogni	effetto alla	data di
estinzione di tutte le c	obbligazioni ass	sunte.				

Letto, approvato e sottoscritto.

Palermo, lì 19/1/2024

Per il Dipartimento SPEFF Prof. Gioacchino Lavanco Per L'I.C. Scinà-Costa" di Palermo Prof.ssa Maria Gabriella Martorana